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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В 2023 г. в Российской Федерации (РФ) выявлено 674 587 случаев

злокачественных новообразований (ЗНО). Ведущие локализации в общей

структуре онкологической заболеваемости включают: кожа (кроме меланомы) –

12,7%, молочная железа – 12,3%, трахея, бронхи и легкие – 9,2%, предстательная

железа – 7,7%, ободочная кишка – 7,1%, желудок – 5,3%, прямая кишка,

ректосигмоидное соединение и анус – 5,0%, лимфатическая и кроветворная ткани

– 4,6%, тело матки – 4,5%, почки – 3,9%, поджелудочная железа – 3,1%, мочевой

пузырь – 2,6%, шейка матки – 2,6%, яичники – 2,3%. Таким образом,

онкологическая патология желудочно-кишечного тракта (ЖКТ) составляет 17,4%

и является абсолютным лидером в структуре заболеваемости ЗНО. У мужчин ЗНО

ЖКТ составляет 21,7%, у женщин – 15,6% [1, 2].

Одним из важнейших факторов в борьбе с ЗНО является раннее выявление

опухолей. Ранняя диагностика онкологических заболеваний приводит к

уменьшению летальности, существенной экономии на лечении, сохранению

трудовых ресурсов, снижению процента людей с инвалидностью, уменьшению

психологической нагрузки на семьи заболевших, повышению доверия населения к

системе здравоохранения, т.е. оказывает существенный социально-экономический

эффект на государственном уровне [3-9].

К сожалению, по статистике большинство ЗНО ЖКТ в России

диагностируются на поздних (III–IV) стадиях заболевания. Так, рак желудка

выявляется на III–IV стадии в 57,5% случаев, а рак ободочной кишки – в 48,7%.

Ранняя диагностика на I и II стадиях остается недостаточной [3, 4]. Эти данные

подчеркивают необходимость усиления программ профилактических

(скрининговых) эндоскопических исследований. Во многих развитых странах

(США, Япония, Южная Корея, Германия, Нидерланды и др.) принимаются

национальные программы скрининга колоректального рака и рака желудка,
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которые рекомендуются людям, начиная с возраста 50 лет, с постепенным

снижением этой возрастной планки до 45 лет [5-9].

В Приказе Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27.04.21

№ 404н «Об утверждении Порядка проведения профилактического медицинского

осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения» термин

«скрининг» употребляется как синоним первого этапа диспансеризации [10-11]. В

РФ, несмотря на высокую заболеваемость и смертность от онкопатологии ЖКТ, нет

федеральных скрининговых программ. В отдельных регионах РФ проводились

пилотные проекты, однако они не приобрели массовости в том числе из-за

неподготовленности эндоскопических служб и населения [12-20].

Эндоскопический метод диагностики широко применяется с целью поиска

предраковых изменений и раннего рака органов пищеварительного тракта в

программах диспансеризации, скрининга отдельных групп населения, а также при

диспансерном наблюдении пациентов с хроническими заболеваниями ЖКТ.

Следует отметить, что эндоскопические исследования ЖКТ относятся к

исследованиям экспертного уровня и отличаются высокой трудоемкостью, что

связано с высокой вариативностью изображений слизистых оболочек ЖКТ и

многочисленными артефактами на изображениях, получаемых непосредственно с

эндоскопа. Из-за сложности интерпретации эндоскопических видеоизображений

даже опытные специалисты пропускают до 20-25% ранних патологий [21-24].

Кроме того, недостаток эндоскопистов высокой квалификации делает массовый

скрининг населения практически невозможным [3, 12, 17].

Выходом может стать внедрение систем искусственного интеллекта (ИИ),

способных анализировать эндоскопические видеоданные в режиме реального

времени (РРВ). Такие системы решают две задачи: контроль качества исследования

(например, оценка полноты осмотра слизистой) и поддержка принятия врачебных

решений в РРВ. Алгоритмы ИИ, обученные на больших медицинских данных,

автоматически обнаруживают, сегментируют и классифицируют патологии,

минимизируя влияние человеческого фактора. Использование ИИ-систем по

некоторым данным увеличивает достоверность диагностики до 20-30% и позволяет
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расширить число скрининговых исследований даже при ограниченном числе

специалистов экспертного уровня [25-30].

Создание и исследование современных систем ИИ, способных анализировать

эндоскопические видеоданные, является важной теоретической и прикладной

задачей в сфере разработки систем поддержки принятия врачебного решения

(СППВР). Помимо поиска оптимальной архитектуры нейронной сети (НС) и

процедуры ее обучения, имеются сложности, связанные с обработкой исходных

видеоданных: их разметкой, аннотированием, настройкой методов размножения

(аугментации) для расширения наборов данных. Также требуют решения вопросы

разработки алгоритмов для обнаружения, сегментации и классификации

патологий, а также пред- и постобработки результатов с учетом особенностей

эндоскопических видеоизображений – таких как низкая контрастность, наличие

артефактов и динамические изменения в кадре [31-35].

Применение систем СППВР в эндоскопии ЖКТ потенциально позволяет

повысить точность диагностики, уменьшить влияние человеческого фактора на

качество исследований, снизить стоимость и временные затраты на их проведение

как в случае клинических, так и в случае скрининговых исследований. Кроме того,

подобные системы могут успешно использоваться для обучения и повышения

квалификации врачей-эндоскопистов [3, 23, 28].

Значительный вклад в развитие области цифровой обработки и анализа

изображений и видеопоследовательностей внесли отечественные ученые

М.И. Кривошеев, Ю.Б. Зубарев, В.П. Дворкович, А.В. Дворкович, Ю.В. Визильтер,

А.С. Крылов, А.С. Конушин, Д.С. Ватолин, М.К. Чобану, Б.А. Алпатов,

Ю.С. Бехтин, П.В. Бабаян, Д.П. Николаев, М.Н. Фаворская, Ю.С. Радченко,

Е.В. Медведева, С.С. Садыков, А.Л. Жизняков, А.А. Орлов, S. Mitra, R. Gonzalez,

R. Woods, Z. Wang, A. Bovik, H. Sheikh, E. Simoncelli, J. Astola, K. Egiazarian,

R. Szeliski, R. Lukac и др. [36-45].

Важнейшие результаты в области построения нейросетевых моделей и

методов глубокого машинного обучения (МО) для анализа одномерных и

многомерных данных получили следующие ученые: А.И. Галушкин, А.Н. Горбань,
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Ю.И. Журавлев, В.А. Сойфер, И.В. Оселедец, Е.В. Бурнаев, С.С. Марков,

С.И. Николенко, А.А. Сирота, G. Hinton, J. Hopfield, Y. LeCun, Y. Bengio,

I. Goodfellow [46-57].

В области применения методов и алгоритмов автоматического анализа и

обработки эндоскопических видеоизображений следует отметить работы

Н.А. Обуховой, А.А. Мотыко, А.А. Поздеева, С.А. Кашина, Е.Л. Никонова,

Д.В. Завьялова, Р.О. Куваева, О.А. Степановой, А.А. Лебедева, R. Haidry,

M. Hafner, D. Jha, Y. Shin, S. Ali, N.K. Tomar, H. Johansen, D. Johansen, J. Rittscher и

др. [3, 18, 19, 24, 58-62].

Таким образом, анализ научно-технических источников показывает, что

актуальной научной проблемой, имеющей важное социально-экономическое

значение в области разработки приборов, систем и изделий медицинского

назначения является усовершенствование аппаратно-программных

видеоэндоскопических комплексов, которое приводит к повышению

достоверности диагностики онкологических и других заболеваний при

скрининговых и клинических исследованиях ЖКТ. Под повышением

достоверности здесь понимаются следующие ключевые аспекты: снижение доли

пропущенных патологий, снижение влияния человеческого фактора,

стандартизация заключений и контроль качества исследований. Решением

указанной проблемы может стать использование методов ИИ для построения

алгоритмов и аппаратно-программных комплексов, составляющих основу для

СППВР. Это позволит существенно повысить качество диагностики различных

патологий желудка и кишечника и способствовать выявлению онкологических и

других заболеваний на ранних стадиях их развития.

Целью работы является повышение достоверности клинических и

скрининговых эндоскопических исследований желудочно-кишечного тракта за

счет применения методов глубокого машинного обучения для обработки и анализа

видеоизображений.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести критический анализ современного состояния в области систем

автоматического анализа видеоизображений эндоскопических исследований

ЖКТ с помощью методов и алгоритмов искусственного интеллекта.

2. Разработать концепцию построения СППВР для клинических и скрининговых

исследований в эндоскопии на основе методов глубокого машинного

обучения в условиях практической ограниченности входного набора

аннотированных видеоизображений.

3. Усовершенствовать архитектуру системы искусственного интеллекта,

работающей в качестве программного ядра для СППВР в эндоскопии ЖКТ.

4. Создать физически и алгоритмически расширенные базы эндоскопических

изображений и видеоданных с экспертной разметкой, аннотированием и

врачебной валидацией областей патологий.

5. Разработать алгоритмические решения для всех этапов обработки

изображений – от предобработки и оценки качества до постобработки данных,

учитывающие особенности эндоскопических видеопоследовательностей.

6. Разработать метод контроля качества скринингового колоноскопического

исследования и алгоритмы анализа видеопоследовательностей его

реализующего.

7. Разработать алгоритмы детектирования и сегментации колоректальных

полипов на видеоизображениях колоноскопических исследований.

8. Разработать алгоритмы детектирования и классификации патологий желудка

на видеоизображениях гастроскопических исследований.

9. Создать, провести тестирование, опытную эксплуатацию и внедрение

специализированного программного обеспечения для контроля качества,

визуализации и сопоставления результатов эндоскопической диагностики.

10. Создать, провести тестирование, опытную эксплуатацию и внедрение

аппаратно-программных комплексов для захвата, разметки, обработки и

хранения видеоизображений эндоскопических исследований.
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Методы исследования. Для решения поставленных задач использовались

методы цифровой обработки сигналов, изображений и видеопоследовательностей,

компьютерного зрения, математического моделирования, аппарат теории

нейронных сетей и глубокого машинного обучения.

Объектом исследования являются цифровые эндоскопические видеосистемы

для проведения гастроскопических и колоноскопических исследований.

Предметом исследования являются концепция построения СППВР на основе

системы искусственного интеллекта для клинических и скрининговых

эндоскопических исследований, методика построения аннотированных наборов

видеоизображений, метод контроля качества скринингового колоноскопического

исследования, алгоритмы обработки и анализа видеоизображений

гастроскопических исследований, аппаратно-программные комплексы для

обработки эндоскопических видеоданных в режиме реального времени.

Научная новизна полученных результатов

1. Разработана концепция построения СППВР в эндоскопии ЖКТ на основе

методов и алгоритмов глубокого машинного обучения, отличающаяся

оригинальными методами цифровой обработки изображений и

видеопоследовательностей, которая позволяет расширить функциональные

возможности ее применения в условиях практической ограниченности

входного набора аннотированных видеоданных.

2. Усовершенствована архитектура системы искусственного интеллекта,

работающей в качестве программного ядра для СППВР, что позволило создать

дополнительные модули и алгоритмы, результаты работы которых по

точности обнаружения и классификации патологий на видеоданных,

сопоставимы со средним результатом, показываемым врачом во время

эндоскопической процедуры.

3. Предложена методология расширения баз эндоскопических изображений и

видеоданных для обучения, валидации и тестирования систем искусственного

интеллекта, позволяющая снизить нормированные трудозатраты врачей-

эндоскопистов.
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4. Усовершенствованы с учетом специфики видеоэндоскопических данных

алгоритмы обработки и анализа видеоизображений, учитывающие априорную

информацию об объекте исследования и явление межкадровой корреляции

видеоданных.

5. Разработан метод для контроля качества колоноскопического исследования за

счет реализации оригинальных алгоритмов детектирования купола слепой

кишки, отличающийся использованием алгоритмов сопровождения областей

интереса и анализа оптического потока.

6. Созданы робастные алгоритмы детектирования и сегментации полипов на

колоноскопических видеоданных, работающие в условиях ограниченности

входного набора аннотированных видеоизображений.

7. Разработаны робастные алгоритмы детектирования и классификации

аномальных областей (рак, ранний рак, иные патологии) на гастроскопических

видеоизображениях желудка, позволяющие повышать достоверность

диагностики в стандартном режиме и в режиме с оптическим увеличением.

Практическая значимость полученных результатов

1. Разработаны и апробированы в лечебных учреждениях системы на базе

зарегистрированного программного обеспечения «EndoscopyVA.RT –

программа для анализа эндоскопических видеоизображений в реальном

времени на основе методов искусственного интеллекта» и

«EndoscopyDSS.Hub – программа для визуализации результатов

эндоскопических исследований с учетом анализа видеоданных методами

искусственного интеллекта» для СППВР в эндоскопических исследованиях

желудка и кишечника.

2. Созданы и зарегистрированы размеченные базы изображений кишечника и

желудка – «IntestinesImages» и «StomachImages», которые могут служить

основой для дальнейших прикладных научных исследований и НИОКР в

области автоматического анализа эндоскопических видеоизображений ЖКТ.

3. Для поддержки принятия врачебных решений в гастроскопии желудка решены

следующие задачи: поиск областей рака/раннего рака, детектирование других
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патологических областей, контроль качества проведения исследования.

Соответствующий аппаратно-программный комплекс внедрен в деятельность

эндоскопического отделения Ярославской областной клинической

онкологической больницы.

4. Разработана методика создания баз эндоскопических видеоизображений с

аннотацией патологических областей, позволяющая снизить временные

затраты врачей-эндоскопистов на процедуру разметки на

35-45%. Методика протестирована на выборке из более 100 исследований и

внедрена в национальном медико-хирургическом центре имени

Н.И. Пирогова.


[…]

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8. Разработан метод контроля качества скринингового колоноскопического

исследования. Для ее решения разработан алгоритм детектирования купола

слепой кишки на видеоизображениях, а также алгоритм определения

некачественных изображений (размытых, с артефактами сжатия,

неинформативных), сохраненных в МИС.

9. Разработаны и исследованы нейросетевые алгоритмы детектирования,

сегментации и классификации патологий на видеоизображениях

эндоскопических исследований ЖКТ. Они базируются на стандартных

нейросетевых архитектурах, но содержат доработки в части процедуры

аугментации данных, пред- и постобработке изображений, выборе

оптимальных параметров для обучения нейронной сети. Оригинальные

алгоритмы сегментации областей интереса на изображениях защищены двумя

патентами на изобретение Российской Федерации. Разработанные

нейросетевые алгоритмы обработки и анализа эндоскопического видеопотока

интегрированы в следующие зарегистрированные программы для ЭВМ:

«EndoscopyVA.RT – программа для анализа эндоскопических

видеоизображений в реальном времени на основе методов искусственного

интеллекта».

«EndoscopyDSS.Hub – программа для визуализации результатов

эндоскопических исследований с учетом анализа видеоданных методами

искусственного интеллекта».

10. Разработано специализированное программное обеспечение для контроля

качества, визуализации и сопоставления результатов эндоскопической

диагностики. Проведено его тестирование, опытная эксплуатация и внедрение

в Медицинский центр диагностики и профилактики (г. Ярославль),

в ООО «А-Вижн» (г. Ярославль), в ООО «ЭМИС» (г. Ярославль).

11. Разработан аппаратно-программный комплекс для захвата, разметки,

обработки и хранения видеоизображений эндоскопических исследований.

Проведено его тестирование, опытная эксплуатация и внедрение в ФГБУ

«НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России (Пироговский центр,
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г. Москва) и в ГБУЗ ЯО «Клиническая онкологическая больница»

(г. Ярославль).

12. Осуществлена интеграция разработанных нейросетевых алгоритмов

обработки эндоскопических видеоизображений с внешней

специализированной эндоскопической МИС.

Задачи диссертационной работы успешно решены. Разработанные концепция,

методы, системы, алгоритмы, методики, программное обеспечение, аппаратно-

программные комплексы позволяют обнаруживать патологии на видеопотоке

с эндоскопической системы в режиме реального времени. Они используются в

СППВР для частичной автоматизации диагностики, а также для контроля качества,

обучения и подготовки профильных врачей-эндоскопистов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АДК – Алгоритм детектирования купола;

АДКТ – Алгоритм детектирования купола с использованием трекинга;

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения;

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота;

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт;

ЗНО – Злокачественные новообразования;

ИИ – Искусственный интеллект;

ИТ – Информационные технологии;

КРР – Колоректальный рак;

КСК – Купол слепой кишки;

КТ – Компьютерная томография;

МИС – Медицинская информационная система;

МКБ-10 – Международная классификация болезней;

МО – Машинное обучение;

НС – Нейронная сеть;

ОП – Оптический поток;

ПО – Программное обеспечение;

ПРГВ – Национальный медико-хирургический центр им. Н.И. Пирогова;

РП – Рабочие процессы;

РРВ – Режим реального времени;

СНС – Сверточная нейронная сеть;

СППВР – Система поддержки принятия врачебных решений;

СППР – Система поддержки принятия решений;

СТБ – Сверточно-трансформенный блок;

УЗИ – Ультразвуковое исследование;

ЦОИ – Цифровая обработка изображений;

ЭМИС – Эндоскопическая медицинская информационная система;

ЭМК – Электронная медицинская карта;

280

ЭЧ – Эффект чересстрочности;

ЯОКОБ – Ярославская областная клиническая онкологическая больница;

Adam – Adaptive Moment Estimation (оценка адаптивного момента) – алгоритм

оптимизации, используемый для обучения нейронной сети;

AP – Average Precision (средняя точность);

API – Application Programming Interface (программный интерфейс

приложения) – совокупность способов и правил, по которым разные программы

взаимодействуют между собой и обмениваются данными;

BBox – Bounded Box – ограничивающие прямоугольники при детекции

объектов на изображениях;

BCE – Binary Cross-Entropy (бинарная перекрёстная энтропия) – функция

потерь, используемая в задачах бинарной классификации;

BMP – BitMaP – формат растровых изображений;

BRISQUE – Blind/Referenceless Image Spatial Quality Evaluator – Алгоритм

оценки качества изображений без эталона, работающий в пространственной

области;

CCD – Charge-Coupled Device (прибор с зарядовой связью) – русский

эквивалент ПЗС;

CE Mark – Conformité Européenne – Европейский сертификат соответствия;

CIR – Cecal Intubation Rate – процент достижения купола слепой кишки при

колоноскопических исследованиях;

CLAHE – Contrast Limited Adaptive Histogram Equalization – алгоритм

адаптивного выравнивания гистограммы изображений;

CMOS – Complementary Metal-Oxide-Semiconductor (комплементарный

металло-оксидный полупроводник) – русский эквивалент КМОП;

CNN – Сonvolutional Neural Network (сверточная нейронная сеть);

DICOM – Digital Imaging and Communications in Medicine – медицинский

отраслевой стандарт создания, хранения, передачи и визуализации цифровых

медицинских изображений и документов обследованных пациентов;

EHR – Electronic Health Records – электронные медицинские карты;
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FDA – Food and Drug Administration – Управление по санитарному надзору за

качеством пищевых продуктов и медикаментов – агентство Министерства

здравоохранения и социальных служб США;

FIT – Fecal Immunochemical Test (иммунохимический анализ кала) –

используются для скрининга колоректального рака;

FOBT – Fecal Occult Blood Test (анализы кала на скрытую кровь) –

используются для скрининга колоректального рака;

GDPR – General Data Protection Regulation (общие правила защиты данных) –

законодательный акт Европейского союза, который определяет порядок сбора,

обработки, хранения и распространения персональных данных в странах

Евросоюза и с участием его граждан;

HD – High Definition (высокое разрешение);

HIPAA – Health Insurance Portability and Accountability Act (закон о

переносимости медицинского страхования и подотчетности) – закон США,

принятый в 1996 году, устанавливающий стандарты защиты конфиденциальности

и безопасности медицинской информации;

HITL – Human-in-the-Loop (человек в цикле) – обозначение класса

полуавтоматических методов разметки изображений;

HSV – (Hue – цветовой тон, Saturation – насыщенность, Value – значение цвета)

– цветовая модель;

HTTP – HyperText Transfer Protocol (протокол передачи гипертекста);

ICV – Ileocecal Valve (илеоцекальный клапан);

IoU – Intersection over Union (пересечение через объединение) – отношение

площади пересечения областей к площади объединения;

JSON – JavaScript Object Notation – текстовый формат обмена данными,

основанный на языке JavaScript;

LLM – Large Language Model (большая языковая модель);

LRG – Linear Regression (линейная регрессия);

mAP – Mean Average Precision (средняя точность) – средняя по всем классам

величина AP;
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MOS – Mean Opinion Score – средняя экспертная оценка качества цифрового

изображения;

MPT – Магнитно-резонансная томография;

MS COCO – Microsoft Common Objects in Context (общие объекты в контексте)

– набор данных, разработанный компанией Microsoft;

MSE – Mean Square Error (среднеквадратичная ошибка);

NBI – Narrow Band Imaging (узкоспектральная визуализация);

NCCN – National Comprehensive Cancer Network (Национальная комплексная

онкологическая сеть) в США;

NLP – Natural Language Processing (обработка естественного языка);

NoSQL – Not only SQL (не только SQL) – общее название технологий

управления нереляционными базами данных;

NSS – Natural Scene Statistics (статистика естественных изображений);

PACS – Picture Archiving and Communication System (система хранения и

передачи изображений);

PR – Perceptron (персептрон) – архитектура нейронной сети;

ResNet – Residual Network (остаточная сеть) – архитектура нейронных сетей,

которая использует остаточные соединения для обучения очень глубоких моделей;

REST API – Representational State Transfer Application Programming Interface

(интерфейс прикладного программирования для передачи репрезентативного

состояния) – архитектурный стиль взаимодействия между клиентом и сервером

через HTTP;

RIS – Radiology Information System (радиологическая информационная

система);

ROI – Region of Interest (область интереса);

SNOMED CT – Systematized Nomenclature of Medicine – (Систематизированная

медицинская номенклатура);

SQL – Structured Query Language (язык структурированных запросов);

SSD – Single Shot MultiBox Detector – однопроходная архитектура нейронной

сети для детекции объектов;
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TCI – Time to Cecal Intubation (время интубации слепой кишки) – время,

необходимое для достижения купола слепой кишки при колоноскопических

исследованиях;

VGG – Visual Geometry Group (группа визуальной геометрии) – архитектура

нейронной сети для детекции объектов;

WHO – World Health Organization (всемирная организация здравоохранения);

WLI – White Light Imaging (визуализация в белом свете);

YOLO – You Only Look Once – однопроходная архитектура нейронной сети

для детекции объектов.
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