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Актуальность диссертационной работы
Рассматриваемая диссертационная работа посвящена разработке и исследованию

систем поддержки принятия врачебного решения (СППВР) в эндоскопии желудочно-
кишечного тракта (ЖКТ). Основой для построения СППВР являются методы обнаружения,
сегментации и классификации объектов на эндоскопических видеоизображениях,
основанные на технологиях глубокого обучения.

Разработка методов на основе технологии глубокого обучения для анализа
медицинских изображений связано с рядом особенностей, которые отличают эту задачу от
аналогичных ее применений во многих других областях. Медицинские изображения
обладают высокой вариативностью, сложностью для анализа и интерпретации. Сбор
больших аннотированных наборов медицинских изображений (датасетов) усложнен ввиду
целого ряда факторов: конфиденциальности, присутствия редких патологий
(несбалансированность данных) и высоких трудозатрат медицинского персонала (врачей
экспертов) на процессы сбора и разметки данных. Для решения проблемы сбора больших
медицинских датасетов используют следующие подходы: трансферное обучение
нейронных сетей, аугментация данных, генерация синтетических обучающих данных. Тем
не менее сегодня практически отсутствуют открытые наборы эндоскопических
видеоданных с разметкой областей интереса, пригодные для обучения нейросётевых
алгоритмов обнаружения и сегментации объектов.

Автором предложена совокупность методов и алгоритмов для построения СППВР в

эндоскопии на основе глубокого машинного обучения в условиях практической
ограниченности входного набора аннотированных видеоизображений

Таким образом, тема диссертационной работы «Система поддержки принятия
врачебных решений на основе анализа эндоскопических видеоизображений с применением
методов искусственного интеллекта» является актуальной.

Общая характеристика работы. Диссертационная работа состоит из введения,
шести глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы,
содержащего 315 наименований, и приложения с актами внедрения. Все структурные
элементы диссертации, обязательные в подобных работах, присутствуют.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, сформулированы цель и задачи
исследования, изложены основные положения, выносимые на защиту, показаны научная
новизна и практическая значимость работы.

В первой главе рассмотрены существующие подходы к построению СППВР для
эндоскопических исследований ЖКТ. Проведен обзор методов и алгоритмов анализа и
цифровой обработки видеоизображений, применяемых для их построения.

Во второй главе описана концепция построения СППВР в эндоскопии ЖКТ и
усовершенствованная архитектура системы на основе СНС, работающей в качестве
программного ядра СППВР, а также в условиях практической ограниченности входного
набора аннотированных видеоизображений.

В третьей главе предложен метод контроля качества колоноскопического исследования.
Для решения задачи разработан алгоритм детектирования купола слепой кишки на
видеопоследовательностях, а также алгоритм определения некачественных изображений
(размытых, с артефактами сжатия, неинформативных), сохраненных в медико­
информационной системе в рамках проведенного колоноскопического исследования.

В четвертой главе рассмотрены задачи детектирования и сегментации колоректальных
полипов - аномальных разрастаний ткани, выступающих над слизистой оболочкой.
Своевременное и точное детектирование полипов кишечника, а также их удаление являются
важнейшим элементом в профилактике колоректального рака.

В пятой главе производится тестирование нейросетевых методов и алгоритмов
детектирования и классификации патологий на эндоскопических видеоизображениях
желудка.

В шестой главе производится тестирование предложенных методов и алгоритмов в
рамках аппаратно-программных комплексов на эндоскопических видеоизображениях в
условиях реальной клинической практики.

В заключении диссертации подводятся краткие итоги и делаются выводы из
проведенного исследования.

Научная новизна результатов диссертационной работы
К основным научным результатам, полученным в диссертации следует отнести:

1. Процедуру расширения баз эндоскопических видеоданных для нейросетевых
решений, позволяющую снизить нормированные трудозатраты врачей-
эндоскопистов.

2. Метод контроля качества колоноскопического исследования на основе алгоритмов
детектирования купола слепой кишки с использованием алгоритмов сопровождения
областей интереса и анализа оптического потока.

3. Алгоритмы детектирования и сегментации полипов на колоноскопических
видеоданных, работающие в условиях ограниченности входного набора

аннотированных видеоизображений.
4. Алгоритмы детектирования и классификации аномальных областей (рак, ранний

рак, иные патологии) на гастроскопических видеоизображениях желудка,
позволяющие повышать достоверность диагностики в стандартном режиме и в
режиме с оптическим увеличением.

Практическая значимость результатов, полученных в диссертации, заключается в
повышении достоверности диагностики онкологических и других заболеваний при
скрининговых и клинических исследованиях ЖКТ. В рамках диссертационной работы:

1. Разработаны и апробированы в лечебных учреждениях системы на базе
зарегистрированного программного обеспечения «EndoscopyV A. RT - программа для
анализа эндоскопических видеоизображений в реальном времени на основе методов
искусственного интеллекта» и «EndoscopyDSS.Hub - программа для визуализации
результатов эндоскопических исследований с учетом анализа видеоданных методами
искусственного интеллекта» для СППВР в эндоскопических исследованиях желудка
и кишечника.

2. Созданы и зарегистрированы размеченные базы изображений кишечника и желудка -
«Intestineslmages» и «Stomachimages», которые могут служить основой для
дальнейших прикладных научных исследований и НИОКР в области автоматического
анализа эндоскопических видеоизображений ЖКТ.

3. Для поддержки принятия врачебных решений в гастроскопии желудка решены
следующие задачи: поиск областей рака/раннего рака, детектирование других
патологических областей, контроль качества проведения исследования.
Соответствующий аппаратно-программный комплекс внедрен в деятельность
эндоскопического отделения Ярославской областной клинической онкологической
больницы.

4. Разработана методика создания баз эндоскопических видеоизображений с аннотацией
патологических областей, позволяющая снизить временные затраты врачей-
эндоскопистов на процедуру разметки на 35-45%. Методика протестирована на
выборке из более 100 исследований и внедрена в национальном медико­
хирургическом центре имени Н.И. Пирогова (г. Москва).

5. Созданы производительные алгоритмы детектирования и сегментации
колоректальных полипов на эндоскопических изображениях и видеоданных,
работающие с точностью свыше 80%. Предложенное аппаратно-программное
решение внедрено в национальном медико-хирургическом центре имени
Н.И. Пирогова и используется для частичной автоматизации диагностики, контроля
качества исследований, а также обучения и повышения квалификации врачей-
эндоскопистов.

6. Разработан и внедрен в разработки ООО «А-Вижн» (г. Ярославль) алгоритм
детектирования купола слепой кишки на видеоданных колоноскопических
исследований, работающий с точностью порядка 90%. Использование данного
алгоритма в Ярославской областной клинической онкологической больнице
позволяет осуществлять контроль качества проведенного колоноскопического
исследования.

7. Осуществлена интеграция разработанных нейросетевых алгоритмов обработки и
анализа эндоскопических видеоизображений с внешней специализированной

эндоскопической медико-информационной системой, разрабатываемой ООО
«ЭМИС» (г. Ярославль).
Практическая значимость работы подтверждается внедрением ее результатов в ФГБУ

«НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России (Пироговский центр, г. Москва), в ГБУЗ
ЯО «Клиническая онкологическая больница» (г. Ярославль), в Медицинский центр
диагностики и профилактики (г. Ярославль), а также в перспективные разработки компаний
ООО «А-Вижн» (г. Ярославль), ООО «ЭМИС» (г. Ярославль).

Рекомендации по практическому использованию результатов диссертационной
работы.

Полученные результаты, выводы и рекомендации имеют выраженную
практическую направленность и значимость, могут использоваться в системах поддержки
принятия врачебных решений в эндоскопии ЖКТ.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на 49 научных конференциях
различного уровня, среди которых: «Цифровая обработка сигналов и ее применение»
(DSPA), Москва, ИПУ РАН, 2005-2025; «Телевидение: передача и обработка изображений»,
Санкт-Петербург, ЛЭТИ, 2016-2018; «Проблемы информатики в образовании, управлении,
экономике и технике», Пенза, 2022-2024; Биотехнические, медицинские и экологические
системы, измерительные устройства и робототехнические комплексы («Биомедсистемы»),
Рязань, 2024; Научная сессия, посвященной Дню радио, Москва, 2019-2025;
Международная конференция по компьютерной графике и машинному зрению
«ГрафиКон», Москва, МГУ, 2010-2023; «Нейроинформатика», Москва, МИФИ, 2023 и др.

По теме диссертации опубликовано 107 научных работ, из которых: 27 публикаций в
журналах из перечня ВАК при Минобрнауки России, 3 публикации в журналах из перечня
ВАК при Минобрнауки России по другим научным специальностям, 25 публикаций с
индексацией в международной системе Scopus, 45 публикаций в сборниках трудов
конференций (РИНЦ), 2 патента на изобретение РФ, 3 свидетельства о государственной
регистрации программы для ЭВМ, 2 свидетельства о государственной регистрации баз
данных.

Замечания по диссертационной работе
1. К основному недостатку диссертационной работы следует отнести недостаточно

общий характер предложенных автором решений для достижения
сформулированной цели исследования, а именно повышения достоверности
эндоскопических исследований желудочно-кишечного тракта за счет применения
методов глубокого машинного обучения для обработки и анализа видеоизображений.
В значительной степени работа содержит описания, безусловно важных в контексте
достижения поставленной цели, но в значительной степени частных решений.

2. В работе приведен очень большой объем медицинской информации, что показывает
наличие выраженной специфики как исходных данных, так и области применения
разработанных решений. При этом в предлагаемых методах и алгоритмах анализа
видеоинформации эта специфика практически не учитывается. Используемые
архитектуры нейросетевых моделей, алгоритмы компьютерного зрения являются
типовыми. Это порождает ряд вопросов. Каковы границы применимости
предложенных решений? Почему указанная специфика никак не отразидась в
синтезе алгоритмов или создании специализированных для рассматриваемых задач
новых (или модифицированных) нейросетевых архитектур? Логично предположить,
что эти меры позволили бы повысить точностные характеристики предложенных

решений.
3. Вторая часть исследования, в которой дано описание предложенных методов и

алгоритмов анализа видеоданных для решения целевых задач, носит описательный
характер, более подходящий для технического отчета. Излишне приведены данные о
тонкой настройке и выборе значений параметров конкретных нейросетевых
архитектур. При этом сами архитектуры с учетом быстрого развития научной сферы
ИИ на сегодняшний момент уже не являются новыми. В данном случае не хватает
обобщающих выводов. Если были бы даны более общие рекомендации по нюансам
использования, например, одностадийных детекторов или гибридных архитектур
применительно к решаемым задачам - работа, несомненно, выиграла бы в плане
сохранения практической актуальности в среднесрочной перспективе.

4. В диссертации отмечается, что современные подходы в анализе изображений
опираются на сверточные нейронные сети (СНС). При этом в качестве проблем
указывается, что СНС требуют больших объемов баз данных для обучения и
вычислительных ресурсов. Однако представляется, что на сегодня ситуация
несколько иная. Фронтиром является использование визуальных трансформеров -
ViT. А СНС как раз применяют потому, что они относительно «быстрые». Если нет
критических ограничений на ресурсы (а в эндоскопии для вычислителя их нет ни по
питанию, ни по массе или габаритам и пр.), то СНС на современной аппаратуре
работают в реальном времени не только на FHD изображениях (этот вопрос уже не
ставится), но и на 4К. Требование о необходимости больших объемов данных
дискуссионное. На современном этапе уже не нужно иметь базы, содержащие 200
тысяч изображений, обычно вполне достаточно 3-4 тысячи снимков на класс (при
условии репрезентативной выборки).

5. В работе не хватает сравнительных исследований предложенных решений с
аналогами уровня state of the art (SoTA). Автор приводит расчеты для множества
нейросетевых моделей и конкурирующих подходов, но все результаты получены в
ходе собственного моделирования. При этом, например, задача сегментации полипов
является очень популярной и можно найти результаты SoTA аналогов на известных
открытых базах (в том числе и на KVASIR). Сравнение с ними позволило бы точнее
и более достоверно оценить практическую значимость методов и алгоритмов,
предложенных в диссертации.

6. В предложенном алгоритме детектирования купола слепой кишки (КСК) очень
много эмпирических решений, которые слабо обоснованы. Сомнения в том, что
алгоритм в целом работоспособен и решает поставленную задачу нет (приведены
результаты экспериментов и апробации), но возникает ощущение избыточности
(решение получилось достаточно громоздким и явно ресурсоемким) и некоторой
хаотичности разработки.
Отмеченные замечания существенным образом не снижают научной и практической

ценности представленной работы, заслуживающей положительной оценки.

Заключение
Диссертационная работа Хрящева В.В. представляет собой законченное

исследование, в котором решена научная проблема, имеющая важное социально-
экономическое значение в области разработки приборов, систем и изделий медицинского
назначения, - усовершенствование аппаратно-программных видеоэндоскопических
комплексов. Ее решение приводит к повышению достоверности диагностики
онкологических и других заболеваний при исследованиях ЖКТ.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.
Учитывая актуальность выполненных исследований, научную новизну и

практическую значимость полученных результатов, можно считать, что представленная
диссертация соответствует научной специальности 2.2.12. Приборы, системы и изделия
медицинского назначения, удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842
(в редакции от 18.03.2023), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Хрящев
Владимир Вячеславович, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических
наук по указанной специальности.

Отзыв обсужден и поддержан на заседании кафедры телевидения и видеотехники
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет
«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)» «15» сентября 2025 года, протокол № 2-25/26.
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